

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA ACTA DE CONSEJO ACADÉMICO

NOMBRE CONSEJO / COMITÉ	Consejo Académico				
LUGAR	Sala de Juntas de Rectoría			ACTA	13
FECHA	31 de mayo de 2023	HORA INICIO	11:00 a.m.	HORA FIN	11:30 a.m.
REUNIÓN ORDINARIA	EUNIÓN ORDINARIA X				

CONVOCADOS / ASISTENTES			ASISTIÓ	
NOMBRE	CARGO / ROL	SÍ	NO	
María Ruth Hernández Martínez	Presidente del Consejo			
Ana Isabel Mora Bautista	Vicerrectora Académica			
Luz Esperanza Guzmán Bautista	Vicerrectora Administrativa y Financiera	Χ		
Maricela Botero Grisales	Vicerrectora de Investigación, Innovación y Extensión	Χ		
Sandra Mónica Estupiñan Torres	Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud	Х		
Julio César Orjuela Peña Decano de la Facultad de Ingeniería y Arquitectura				
Myrian Sepúlveda López	Decana de la Facultad de Ciencias Sociales	Χ		
Carlos Ariel Álzate Orozco	Decano de la Facultad de Administración y Economía	Χ		
Over Humberto Serrano Suárez	Over Humberto Serrano Suárez Decano de la Facultad de Derecho			
Ramiro Alfonso Rada Perdigón	Ramiro Alfonso Rada Perdigón Representante de los Docentes con Funciones de Dirección de Programa			
Florinda Sánchez Moreno Representante de los Docentes con Funciones de Dirección de Programa		х		
Javier Fernando Valbuena Bernal Representante de los Docentes		х		
No provisto	Representante de los Estudiantes		Ά	
Omar Hernando Alfonso Rincón	Secretario del Consejo			

OBJETIVO

Analizar y considerar los puntos del orden del día, correspondientes a la sesión del 31 de mayo de 2023.

ORDEN DEL DÍA

- 1. Llamado a lista y verificación del quórum.
- 2. Posesión de los representantes de docentes con funciones de dirección de programa ante el Consejo Académico.
- 3. Posesión del Representante de los Docentes ante el Consejo Académico.

DESARROLLO DE LA REUNIÓN

1. Llamado a lista y verificación del quórum.

El doctor Omar Hernando Alfonso Rincón - secretario del Consejo, llamó a lista evidenciando que se encontraban presentes la totalidad de los miembros del Consejo Académico convocados para la sesión, en

consecuencia, hay quórum requerido para deliberar y decidir de conformidad con el artículo 28 del Acuerdo 011 de 2000, Estatuto General.

2. Posesión de los representantes de docentes con funciones de dirección de programa ante el Consejo Académico.

El doctor Omar Hernando Alfonso Rincón – secretario del Consejo, indicó que en reunión del 24 de mayo de 2023, los directores de programa fueron convocados en la Sala de Juntas de la sede 3 de la Universidad para llevar a cabo la designación de los docentes con funciones de dirección de programa ante el Consejo Académico.

Es así, que por votación de los docentes con funciones de dirección de programa se llevó a cabo la designación de los docentes Florinda Sánchez Moreno y Ramiro Alfonso Rada Perdigón como Representantes ante el Consejo Académico.

Acto seguido, se da la bienvenida a los nuevos miembros del Consejo Académico y la doctora María Ruth Hernández Martínez – Rectora de la Universidad, toma el juramento y posesión a los docentes Florinda Sánchez Moreno y Ramiro Alfonso Rada Perdigón como Representantes de los docentes con funciones de Dirección de programa ante el Consejo Académico.

El doctor Omar Hernando Alfonso Rincón – secretario del Consejo, dio lectura al acta de posesión de cada uno de los docentes designados como representantes.

Los miembros del Consejo Académico se presentaron y dieron bienvenida a los nuevos miembros del Consejo.

3. Posesión del Representante de los Docentes ante el Consejo Académico.

El doctor Omar Hernando Alfonso Rincón – secretario del Consejo, manifestó que mediante las Resoluciones 657 y 754 de 2023, se llevó a cabo la convocatoria de elección del Representante de los Docentes ante el Consejo Académico.

Es así que, mediante Acta Final del 29 de mayo de 2023, fue elegido como Representante de los Docentes ante el Consejo Académico el docente Javier Fernando Valbuena Bernal con 101 votos del estamento; el otro candidato, el docente Francisco Lagos, obtuvo 70 votos del estamento.

El Consejo Académico da la bienvenida al docente Javier Fernando Valbuena Bernal como Representante de los Docentes ante el cuerpo colegiado.

La doctora María Ruth Hernández Martínez – Rectora de la Universidad, toma juramento y posesión al docente Javier Fernando Valbuena Bernal como Representante de los Docentes ante el cuerpo colegiado.

El doctor Omar Hernando Alfonso Rincón – secretario del Consejo, dio lectura al acta de posesión correspondiente, la cual indica lo siguiente:

La doctora María Ruth Hernández Martínez – Rectora de la Universidad, recomendó a los nuevos miembros del Consejo Académico, el trabajo en equipo, la socialización de todas las decisiones con el estamento que representan de manera formal y comunicó que el Consejo trata de manera expedita todas las situaciones que se presentan, en ese caso solicitó apoyo para abordar los temas cuando se convoquen de la manera que el Consejo acostumbra a hacerlo y les dio nuevamente la bienvenida al cuerpo colegiado.

COMPROMISOS O ACUERDOS						
No.	ACTIVIDAD	RESPONSABLE	FECHA			
1.	Posesión como representantes de docentes con funciones de dirección de programa ante el Consejo Académico.	Secretaría General	31 de mayo de 2023			
1 / 1	Posesión del Representante de los Docentes ante el Consejo Académico.	Secretaría General	31 de mayo de 2023			

ANEXOS SI X NO (Relacionar anexos)

- 1. Posesión como representantes de docentes con funciones de dirección de programa ante el Consejo Académico y soportes.
- 2. Posesión del Representante de los Docentes ante el Consejo Académico y soportes.

https://drive.google.com/drive/folders/1lbcgmYn7 bPc7tIQ xUAofcGWZbTh0Q8

PRESIDENTE			SECRETARIO		
FIRMA	ORIGINAL FIRMADO		FIRMA	ORIGINAL FIRMADO	
NOMBRE	BRE MARÍA RUTH HERNÁNDEZ MARTÍNEZ		NOMBRE	OMAR HERNANDO ALFONSO RINCÓN	
CARGO PRESIDENTE DEL CONSEJO		CARGO	SECRETARIO GENERAL		
Acta proyectada	Acta proyectada por Leidy Tatiana Roa Becerra – Supernumeraria Secretaría General				

Acta 13-31/05/23 C.A. Página 3 de 3 AGDFO-18 Versión 1